
TERÇA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 20146  CADERNO 7

LICENÇA SAÚDE
Laudo: 018/2014
Nome: IRIA RUBIA PEDROSA PEREIRA
Matrícula: 73504321/ 1
Cargo/ Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM /FPEHCGV
Período: 12/03/2014 a 15/03/2014

LICENÇA SAÚDE
Laudo: 020/2014
Nome: MARILDA MOITA DA SILVA CRUZ
Matrícula: 3186598/ 6
Cargo/ Lotação: GERENTE DE AREA I /FPEHCGV
Período: 27/02/2014 a 13/03/2013

LICENÇA SAÚDE
Laudo: 022/2014
Nome: NATALIA PINHEIRO DO NASCIMENTO
Matrícula: 5908883/ 1
Cargo/ Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM/FPEHCGV
Período: 14/03/2014 a 19/03/2014

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº 169, DE 21 DE MARÇO DE 2014.

Nº de Dias de Licença : 30 (Trinta)
Servidor: ARLINDA ALMEIDA GONCALVES DE MOURA
Matrícula: 721417/ 1
Cargo: ENFERMEIRO/ FPEHCGV
Triênio referente:  19/09/2007 a 18/09/2010
Período:01/12/2013 a 30/12/2013
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
               ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
CONTRATO

NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 662805
Contrato: 25
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 01 Equipamento Ecocardiógrafo para as 
Clínicas, UTIs Adulto, UTI Neonatal, UTI Pediátrica, SAT/SERC, 
SADT, Hemodinâmica, CME e Gerência de Ensino e Pesquisa.
Valor Total: 166.000,00
Data Assinatura: 17/03/2014
Vigência: 17/03/2014 a 16/05/2014
Dispensa: 7/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131213610000    449052              0269000000          Estadual
Contratado: TOSHIBA MEDICAL DO BRASIL LTDA
Endereço: Av Pierre S de Laplace, 965
CEP. 13069-320 - Campinas/SPEmail: ana.rodrigues@
toshibamedical.com.br, concorrencia@toshibamedical.com.br
Telefone: 1141340053
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662716

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições legais:
Considerando os autos do Processo Administrativo nº 
403652/2013, Pregão Eletrônico n° 02/2014, cujo objeto é 
a contratação de empresa especializada no fornecimento de 
oxigênio medicinal, destinados ao tratamento dos usuários 
abrigados nas Unidades de Acolhimento da SEAS, pelo período 
de 12 meses;
Considerando o despacho final do pregoeiro e da Equipe de Apoio 
e da manifestação do Núcleo Jurídico do órgão, ambos favoráveis 
à homologação do certame.
RESOLVE: HOMOLOGAR, o resultado final do certame que 
considerou vencedora a empresa: White Martins Gases Ind. 
Do Norte Ltda. (itens 01; 02; 03; 04; 05 e 06), no total de R$ 
23.753,88 (vinte e três mil, setecentos e cinqüenta e três reais 
e oitenta e oito centavos), conforme dispõe o art. 28, do Decreto 
Estadual n° 2.069/2006. 
 Belém (PA), 21 de março de 2014

 HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662844

PORTARIA: 329/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
HELENA SUELI CARDIAS XAVIER           Assistente Social        
3213374    

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244135664420000    0339002989          339030              1.000,00
Observação: conceder Suprimento de Fundo para arcar com 
as despesas eventuais em Abaetetuba, no período de 07/04 a 
10/04/2014.
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662864

PORTARIA: 331/2014
Objetivo: realizar capacitação sobre violência sexual e Drogas 
no município.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3213374/HELENA SUELI CARDIAS XAVIER (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 3.5 diárias (Deslocamento) / de 07/04/2014 a 
10/04/2014<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662873

PORTARIA: 332/2014
Objetivo: prestar assessoramento à Gestão Municipal do 
CadÚNico e Programa Bolsa Família no município.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARAPANIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
335940/NATERCIA FREIRE FRANCA (PEDAGOGO) / 4.5 diárias 
(Deslocamento) / de 24/03/2014 a 28/03/2014<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662877

PORTARIA: 334/2014
Objetivo: participar da Reunião da Comissão Estadual de 
Adolescente.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BARCARENA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000/RODMAN DA SILVA SANTOS (colaborador eventual ) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 21/03/2014 a 21/03/2014<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662883

PORTARIA: 335/2014
Objetivo: participar da Reunião da Comissão Estadual de 
Adolescente.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BARCARENA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000/FABÍOLA DE MORAES SOBRINHO (colaboradora eventual 
) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 21/03/2014 a 21/03/2014<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662942

PORTARIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 0318/2014-SEAS, DE 20 DE MARÇO DE 

2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32308, 
de 28 de dezembro de 2012. 
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste órgão, conforme escala abaixo:

Matrícula Nome Período de Gozo Exercício

5896231/ 1 ANA PAULA MELO LOPES DE ARAUJO 03/04/2014 a 02/05/2014 2012/2013
3193578/ 1 DEUSOMAR CABRAL DE MELO 01/04/2014 a 30/04/2014 2013/2014
5898368/ 1 DIELY SAMPAIO DA SILVA 01/04/2014 a 30/04/2014 2013/2014
57208612/ 2 JESSICA COSTA DE OLIVEIRA 01/04/2014 a 30/04/2014 2013/2014
3220265/ 1 LIA DE ALMEIDA MELO 01/04/2014 a 30/04/2014 2013/2014
3197735/ 1 MARIA RAIMUNDA DE SOUSA FARO 01/04/2014 a 30/04/2014 2013/2014
3220850/ 1 MARIA ROSANA COSTA MELO 01/04/2014 a 30/04/2014 2013/2014

3197743/ 1 ROSA HELENA ANDRADE AZEVEDO 
SOUSA 01/04/2014 a 30/04/2014 2013/2014

3219879/ 1 SOLANGE BARATA DA SILVA 01/04/2014 a 30/04/2014 2013/2014
3240410/ 1 TELMA ROSY FREITAS PEREIRA LIMA 01/04/2014 a 30/04/2014 2013/2014

Registre-se, publique-se e cumpra-se  
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 20 de março de 
2014.                                                   
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social – SEAS

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662943

PORTARIA Nº  320/2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto s/n 
de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº 32.308, de 28 
de dezembro de 2012;
Considerando o Processo nº.  2014/104609
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria n.º 287/2014 – SEAS, 17 de 
março  de 2014, publicado no D.O.E nº 32.603 DE 18/03/2014, 
que autorizou o pagamento de Suprimento de Fundos a servidora 
Maria Vilma Costa de Moraes, matricula nº 54195598/1 CPF nº 
579.856.852-00, para Ilha de Paquetá, no período de  13 a 
20/03/14, conforme solicitação do Coordenador Financeiro em 
exercício Fábio Silva da COFIN / DAF /SEAS, constante da pagina 
14 do referido processo.  
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 20  de março   de 
2014.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social
PORTARIA Nº  321/2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto s/n 
de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº 32.308, de 28 
de dezembro de 2012;
Considerando o Processo nº.  2014/104570
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria n.º 286/2014 – SEAS, 18 de 
março  de 2014, publicado no D.O.E nº 32.603 DE 18/03/2014, 
que autorizou o pagamento de Suprimento de Fundos a servidora 
Nilza Maria Rodrigues Ferreira, matricula nº 5558859/3, CPF 
nº 121.365.572-20, para Ilha de Paquetá, no período de  18 a 
20/03/14, conforme solicitação do Coordenador Financeiro em 
exercício Fábio Silva da COFIN / DAF /SEAS, constante da pagina 
14 do referido processo.  
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 20  de março   de 
2014.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social
PORTARIA Nº  325/2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto s/n 
de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº 32.308, de 28 
de dezembro de 2012;
Considerando o Processo nº.  2013/547465
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria n.º 2064/2013 – SEAS, 
19 de novembro de 2013, publicado no D.O.E nº 32.527 DE 
22/11/2013, que autorizou o pagamento de 02 e ½ diárias à 
Colaboradora  Eventual Fabíola de Moraes Sobrinho,  CPF nº 
024.831.372-02, Soure/ Belém no período de  27 a 29/11/13, 
conforme cópia do Ofício nº 352/2014-Cedca, constante na 
página  23 do referido processo.  
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 21  de março   de 
2014.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social
PORTARIA N.º 266/2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32.308, 
de 28 de dezembro de 2012;
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº. 179/2014 – SEAS, 
21 de fevereiro  de 2014, publicado no D.O.E Nº 32.591 DE 
25/02/2014, que concedeu 30 dias de licença prêmio ao  
servidor Elber Ferreira Dias , matricula nº 54190460/1, Monitor, 
no período de 01/03/2014 a 30/03/2014, correspondente ao 
triênio de 10/06/05 a 09/06/08,conforme Memo nº 089/2014 – 
UAPI SOCORRO GABRIEL.  
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 14 de março   de 
2014.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social


